
 
                                               DET. 43/2020  del  27/10/2020 
    

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
1 

 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI  N. 1 ESTRATTORE HIGH-

THROUGHPUT AUTOMATED SAMPLE PREPARATION SYSTEM MGISP-960 E DEI 

REAGENTI/CONSUMABILI ALLA SOCIETÀ EUROCLONE S.P.A., AI SENSI 

DELL’ART. 63, CO. 2, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016. 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Considerato che: 

- alla data odierna, continua a perdurare lo stato di emergenza nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili tale da 

continuare a necessitare di ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

- l’Unità di Crisi della Regione Campania, insediata per far fronte all’emergenza 

epidemiologica in atto, ha richiesto al CEINGE, con nota prot. 001251 del 30/03/2020, di 

offrire una collaborazione per l’effettuazione delle diagnosi molecolari su campioni clinici 

respiratori secondo protocolli specifici di real time PCR per SARS-COV-2; 

- il CEINGE, con nota prot. 52U/2020 del 31/03/2020, ha confermato la piena disponibilità ad  

operare con la struttura regionale per l’effettuazione delle indagini molecolari richieste; 

- l’Unità di Crisi della Regione Campania, con nota prot. 0001330 del 01/04/2020, ha 

confermato l’inserimento del CEINGE nella rete (Coronet Lab Campania) dei laboratori 

individuati per l’effettuazione delle diagnosi molecolari su campioni clinici respiratori 

secondo protocolli specifici di real time PCR per SARS-COV-2; 

- il CEINGE, a seguito delle note di cui sopra, ha dato immediato avvio alle procedure di 

allestimento e funzionamento di uno spazio laboratorio dedicato che consenta di effettuare le 

suddette attività; 

- La responsabilità diagnostica sarà condivisa dai professori Giuseppe Castaldo, Ettore 

Capoluongo, Massimo Zollo; 

 

Considerata  

- l’attuale emergenza epidemiologica dovuta all’aumento del numero dei casi positivi; 

- la necessità di incrementare il numero dei tracciamenti e conseguentemente il numero delle 

diagnosi molecolari su campioni clinici respiratori; 

- la situazione di estrema urgenza dovuta alla necessità di approvvigionamento in tempi brevi 

del materiale necessario all’effettuazione delle indagini succitate; 

 

Considerato 

- che il CEINGE dispone già di un altro estrattore HIGH-THROUGHPUT AUTOMATED 

SAMPLE PREPARATION SYSTEM MGISP-960; 

- che, in considerazione dell’attuale emergenza, e la conseguente necessità di incrementare il 

un numero delle diagnosi molecolari su campioni clinici respiratori, si rende necessario 

acquistare un altro estrattore ed i relativi reagenti/consumabili;  

- che, la società EUROCLONE S.p.A. è disponibile alla consegna in tempi brevi sia 

dell’attrezzatura che dei reagenti/consumabili necessari per l’esecuzione delle diagnosi 

molecolari su campioni clinici respiratori;  

mailto:ceinge@pec.it


 
                                               DET. 43/2020  del  27/10/2020 
    

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
2 

 

- che società EUROCLONE S.p.A. è in grado di consegnare le forniture necessarie per le 

indagini nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti dall’estrema urgenza; 

 

Vista la comunicazione della Commissione Europea pubblicata sulla G.U.C.E. n. C 108 I/1 

del 1.4.2020  

 

Visti gli articoli: 

- 63 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

- 32 della direttiva 2014/24/UE; 

 

Visto: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 221.000,00, IVA 

esclusa; 

 

Ritenuto di ricorrere, per l’affidamento della fornitura di n. 1 HIGH-THROUGHPUT 

AUTOMATED SAMPLE PREPARATION SYSTEM MGISP-960 E DEI 

REAGENTI/CONSUMABILI alla società EUROCLONE S.p.A., alla procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 

50/2016 ricorrendo le condizioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili; 

  

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è di rispondere in tempi brevi all’attuale 

emergenza sanitaria dovuta al Covid-19 effettuando le indagini molecolari così 

come richiesto dall’Unità di Crisi della Regione Campania;  

b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di n. 1 HIGH-THROUGHPUT AUTOMATED 

SAMPLE PREPARATION SYSTEM MGISP-960 E DEI 

REAGENTI/CONSUMABILI;  

c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto con la società 

EUROCLONE S.p.A. per l’importo di € 166.740,00; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’ordine suddetto; 

 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto 

dall’art. 26 comma 3-bis, del D. Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non 

è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura. Non sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.  

 

mailto:ceinge@pec.it


 
                                               DET. 43/2020  del  27/10/2020 
    

 
CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a r.l. 
Via Gaetano Salvatore n. 486 - 80145 NAPOLI – ITALY 
Tel. + 39 081/3737-861  – ceinge@pec.it 

 
3 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2) di procedere all’acquisto ai sensi dell’art. all’art. 63, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 

50/2016; 

3) di confermare che non sussistono rischi per la sicurezza di natura interferenziale che 

possano insorgere in sede di esecuzione dell’appalto valutati ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs n. 81/2008;  

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto con la società 

EUROCLONE S.p.A. per l’importo di € 166.740,00; 

5) di stabilire che il responsabile del procedimento è il dott. Maiano Giustino; 

 

 

Napoli,     27/10/2020 

 

 

 

F.to  L’Amministratore delegato 

                                                            Dott. Mariano Giustino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFFICIO ACQUISTI E GARE 

Dott.ssa Floriana Sena 

sena@ceinge.unina.it 

mailto:ceinge@pec.it
mailto:russov@ceinge.unina.it

